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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, augusztus 23.
A lefolyt hóton három kegyeletei dolog­

nak adott kifejezést a magyar ember; I-sö 
Ferencz József dicsőségesen uralkodó királyunk 
születési év fordulójának, Szent István névün- 
nepének és a nemes franczia nemzet iránti 
rokonszenvnek.

A kegyelet eme bálaadóját a nemzet mél­
tóságteljesen róvta le. — Mert van o valaki 
hazánkban, ki a magyar nemzet jelleméhez 
hiven nem lelkesült volna e hármas ünnepen?

Kegyeletes és soha el nem évülő érdem 
illeti Szent István királyunkat, ki nemzetünk­
nek alkotmányt adott, s ez által létünket a 
négy folyam partjain már 8 század évnek zi­
vatarjai között biztosította. Alkotmányunk erős 
szálai a Szent István királyunk bölcs intéz­
kedéseiben gyökereznek, az ő szelleme él ab­
ban, s mert, ez a szellem alkotó és megtartó 
szellem volt, nem csoda, hogy ahoz mi is ke­
gyelettel ragaszkodunk.

Átpillantva a lefolyt események hosszú 
sorát, büszkén mondhatjuk, hogy annyi bal 
szerencse közt, oly sok viszály után, alig van 
nemzet, mely régibb alkotmánnyal bírna, 
mint mi. És elmondhatjuk azt is, hogy nincs 
Európában nemzet, melynek királya hívóbb 
bajnoka és erő lenne az alkotmányosságnak, 
mint 0 Felsége Első Ferencz József.

A két nagy névért imádkoztunk c héten, 
kérve Istennőnket, hogy Szent Istvánnak em­
léke köztünk maradjon és fejedelmünket tartsa 
meg soká; ez emlék buzdítson minket haza­
szeretetre, fáradhatlan munkára, ez emlék ju­
tassa eszünkbe az alattvalói hűséget hazánk 
koronás fejedelmei iránt, kik az ő nyomdokát 
követve, hazánk javát előmozdítani hagyomá­
nyos kötelességnek tekintik. Ez emlék tanít­

son minket arra, hogy minden oly alkotmá­
nyos államot, mely népeinek boldogitását, 
más nemzet alkotmányos életének tiszteletben 
tartása mellett tűzte feladatul, mint a fran­
czia, tiszteljük, szeressük az iránt rokonszen* 
vezzünk és egymást kölcsönössen támogassuk-

Ű Felsége I só Fonencx József születés nap­
jának évferdulúját f. hó 18-án n.tgy ünnepéllyel Ülték 
meg a megye sszékvárosában. Kileucz órakor mozsár 
dörgés jelzé ax ünnepély kezdetét. A megyei tisztikar 
Madách Károly alispán úr élén, valamint a birói 
kar Fridocxky Lajos törvényszéki elnök úr élén, 
a róni katb. templomba ment, mely előtt félszázad 
honvéd csapat volt teljes díszben kiállítva. Ax isteni­
tiszteleten részt vett a honvéd tisztikar és minden ren­
dű hivatalnok. A szent misét Imády Károly esperes 
úr végezte. Délután 2 órakor vette kezdetét az alispáni 
ebéd, melyeu számosán vettek részt. Az első toasztot 
Madách Károly úr mondta ö felségére és az uralkodó 
házra, Havas Adolf őrnagy ur József főhercegért ivóit, 
Imády Károly úr éltette az alispánt, Komjáthy Anselm 
úr Gr. Gyürky Ábrahám főispán urat, Szerémy Gábor 
úr pedig Komjáthy Anselm főjegyző urat. Az ebéd fél 
négyig tartott.

Szent István napján hasonlólag megtelt a rém. 
katb. templom. A hivatalos közegeken kívül a város 
minden rendű polgára sietett kegyeletét leróvni a Szent 
Király iránt. Imády Károly esperes úr remek szónok­
latban emlékezett meg István királyunk elévülbetlen 
érdemeiről. Ez ihletteljcs beszéd mindenkit meghatott 
s csak szűk terünk nem engedi, hogy annak szebb 
eszméit nem jegyezhetjük ide. Imády Károly úr ezeu 
beszédben remekelt. A nagy mise alatt a dalegylet 
énekelt igen megindilóaü.

Részlet a f. hó 12-ki közig, ülésből
(A loaonezi kaazArayára vonatkozólag).

Romónyfy József. Az előadó véleményéhez 
beogyezésemmol nem járulhatok.

Mivel noha Losoncz városának elöljárósága az 
árlejtés! feltételekben fentartotta azon jogát, hogy a

vállalatot esetleg a legjntányosabb ajánlatnak mellé 
zésével is kiadhassa, a város képviselőtestületének 
nem állhatott jogában a vállalkozókat és a város 
adózó közönségét jogtalanul megkárosítani.

Mellőzve azt váljon a város elöljárósága által 
kikötött fenlartás általában helyeselhető^ vagy sem? 
Tény, hogy az árlejtésnél Manóssy Alajos, sőt Arad 
vidékéről is egy vállalkozó megjelent, tény továbbá, 
hogy az árlejtésnél Manóssy ajánlata a legalacsonyabb­
an k bizonyult, annak daczára a vállalat Maricsek lo- 
sonczi építésznek 2 száztólival drágábban adatott, mely­
nek folyományokint a pótadóval köteles adózók nyolez- 
száz néhány frttal, a versenyzők pedig úti költségekkel 
és időmnlasztással jogtalanul és méltatlanul terbeltet- 
tek, moly összeg tekintve, hogy az építészi terveknek, 
egységi áraknak és helyiviszonyoknak kipnhatolása és 
tanulmányozása több napi időt vett igénybe, nagyobb 
szabású kiadást vott igénybe.

Meggyőződésem szerint a midőn az árlejtés! fel­
tételek korlátozva vannak az árlejtést megtartó közeg­
nek jogában állhat a megnem bírható, esetleg a szak- 
értellen legolcsóbb vállalkozónak mellőzésével a vál­
lalatot a megbízható szakértő vállalkozónak átengedni, 
azonban, hogy az egyiránt megbízható szakértők kö­
zött vadkörtekint válogathasson, a méltányosság As 
opoetunitás követelményeivel megegyeztetni képes nem 
vagyok.

Nem egyedül azon oknál fogva, mivel ily eljá­
rás a szabadverseny jól felfogott kellékeivel homlok 
egyenest ütközik és a versenyzőket méltatlanul meg­
sarcolja, azt pedig magammal eihittetni képes nem 
vagyok, mikép Losoncz városa a vállalkozókat csak 
azért csalogatta légyen czinke gyanánt városok kebs- 
lébe, hogy szálloda bérlőinek jövedelmet biztosítson, 
hanem lókép, mivel basonnemű eljárások éltei a adid 
vállalkozók jövőre a versenytől elriasztanának, ekkép 
egyesek előnyösitésével a monopóliumnak, mely vál­
lalatink kiadásánál már is sajnosán felbuijánzik, en­
ged térfoglalást, igazolja ezen állításom valóságát a 
gyakorlat is, melynek tanúságánál oly birói árveré­
seknél, a melyek folytonos perorvoslatok által meg- 
biúsittalnak az árvezök hiánya miatt, az adóé vég­
tönkre jutásával, a lefoglalt birtok szembeszökő olcsó 
áron elfecséreltetik.

Hogy pedig Manóssy, kinek szakértelme és meg­
bízhatósága nem kifogásoltatott, sőt méltatlanul idő-

TÁRCZA.
A kékkői ünnepély.

(Eredeti tudósítás)

Azon főúri estély, melyről e lapok 30-ik számá­
ban előlegez említés tétetett, f. hó 16 án ritka fény­
nyel lön megtartva Kékkő várában, gróf Forgách Antal 
ő excja nyáridényi lakában.

Kékkő történeti múltjánál fogva, mint tudjuk, 
egyike az ország legrégibb és legnevezetesebb lovag­
várainak,** de mint tájék is természeti szépségei és 
hatalmas magas fekvésénél fogva ritkitja párját e 
hazában; s ha talán a touristák és történet-földrajzi 
tudósok állal kevéssó kerestetik fel, oka lobé: azon 
árvaállapot, melybe e vár az ötvenes években, a Be­
lássák itteni uralmának végnapjaiban jutott

Most azonban új élet viradt fel a vár és unnak 
kastélyára; új tulajdonosa, a fönt tisztelt gróf ur, 
költiéget és fáradságot nem kiméivé, régi fényes múlt­
jához méltó karba helyezte azt, oly múizléasel, minő 
egy °»8y világot látott főrangú férfiút méltán megillet.

Hol annak előtte életveszély nélkül lépni is alig 
lehetett, a bástyákon félkörben most tágas terraszok 
húzódnak végig, és sötétzöld folyondárokkal benőtt 
erős korlátok teszik biztossá a járást, szédítő magas­
ságban, a kékes sziklák és meredek falak fölött, — 
fönségea kilátást nyújtva a Kürtös és Ipoly völgy ön át 
Nógrádmegye egy nagy részén keresztül Szandaváráig. 
A várfalak középrészei mind kijavitvák, a felsőbbek

pedig, melyek csak pittoresquo-régészeti szempontból 
jöhetnek figyelembe, megerósitvék.

A várkastély és hid előtti tágas tér szökőkúttal 
s a legszebb szőnyegvirágzaual pompázik; a kerti 
mulatóhelyek, a combinál! gyalog- és kocsiutak, s az 
udvar mind a legnagyobb rend, gond és tisztaságról 
tesznek tanúságot. És msga az emeletes uri-lak, a 
18 ik század elején stylszerúleg épült eme hatalmas 
kastély, míg egy részről magában foglalja a modern­
kor igényelte minden kényelmet, elegáns berendezéssel, 
más részről összhangzatban a hely várszcrlségével, 
még a fedett folyosókon is a régiségek, ritkaságok és 
fegyverek egész gyűjteményét tárja elénk s különösen 
ntalni látszik arra, bog)* a gróf házigazda szabad 
óráiban szenvedélyes vadász.

De ezúttal nem czélunk Kékkő várát és kastélyát 
részletesen ismertetni, s legkevésbbé a múltakkal fog­
lalkozni akkor, midőn a virágzó jelen és a reménytel­
jes jövő oly szép képei tartják tekintetünket leigézve.

Ez év augusztus, vagy mint magyarán mondani 
szoktuk Nagy boldogasszony hava 16 és 16 ik napjai 
rózsás betűkkel lesznek bevésve Kékkő újabb törté­
netébe: ekkor léptettél vén világba a grófi család időeb 
leánya: Hona comtesse, egyszersmind 17 dik névnapját 
ünnepelvén, minthogy immár nevelését a „Jézus az. 
szivéhez1* czimzott zárdában Bécsben be vége zó, a hon­
leány i szeretetet pedig saját szivében sértetlenül hazahozd.

Közel és távolból nagy száma gyűlt egybe ez 
alkalommal a rokonok, jő barátok és a család tisz­
telőinek. Ott láttuk Nyílra Surányból gróf Bercbtold

Lászlóné szül, gróf Török Jozefina nrnót serdülő bájos 
két leányával Séfine és Mitzi comteesekkel; báró 
Majtbényi László v. b. L tanácsos arat, Hont- és 
Nyitramegye népszerű főispánját; gróf Forgách Sándor 
és gróf Czebrián László arakat; gróf Bercbtold Arthur 
arat Fülekről bájos neje Alico grófnővel és sógora 
Redman Richárd A. orrai együtt, ki noha as angol 
diplomatái pályán van, azon rövid idő alatt, mióta 
látogatáson hazánkban időz, nyelvünket már is elő­
szeretettel tanulja; jelen voltak továbbá Pongrácz- 
Simonyi Sarolta bárónő és Simonyi Claire úrnő Pat- 
varczról; Rosner Lóra bárónő; Madách Károly alispán 
nr és neje ez. Csornyus Emma s leányok Margit; 
Huszár István ur ős leánya Gabriella; Szentiványi 
Ferencz ur, neje és leáuya Jana; Fölkel Mariska és 
Paczolay János leáuya Kata; báró Apor Goyxa Erdély­
ből; ifj. Majlátb György ur Hontmegye tiszteletbeli 
főjegyzője -• a jeles országbíró fia; gróf Crouy Chanei 
Endre, Kállay Viktor, lovag Imády Károly esperes, 
Havas Adolf honvéd őrnagy, Somogyi Zoltán, ifj. Jan- 
kovich György, Sebestiani Adolf, Gruber hajóskapitány, 
Szerémy Gálwr, Fáy Ármin, Kacskovits Iván, Madách 
Aladar és Pál, Zmeskall Kálmán, Ivánka Lánló cs. 
k. nlábnus főhadnagy, Hanzély Márton, Simonyi Kálmán, 
főt. I’ataky János kér. alesperes, Matulay Gyula 
kékkői plébános, Tnrcsányi tanár, Blsu N. orvos, 
Rákosy János urak, stb.

Az ünnepély szőkébb családi körben augusstna 
Ifi én vette kezdetét, 16 án délben már többen voltak 
jelen, délután pedig rajként közelgőit a sok négyes
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mulasztással és útiköltséggel sujUtott, még pénxblqág 
gaj is bűu tett essék, annál kevésbbé találom jogoszuk, 
mivel ő azon uioudalUl, hogy a képviselő testület 
Maricseknek czuuboraság indokánál fogva adta Alul 
a vállalatot, nem tartom oly sértő kifojexé<mek, mely 
a kellő tisztelet korlátáit túlszárnyalja itb c szavával 
csakis a paussriott cljárásuak indokát tüntette fel, a 
őt ax ily mogbiraágvlá* által a felek jogot panaszaik 
előadásától és sérelmeik orvosolbatásától elzáratnának, 
mely a szabadszólás korlátozásával az absolutizmusnak 
tag tcrdt engedne

Pokorny Gusztáv erre válasxképcn előadta, 
miszerint mcgszokU már azt, hogy Rcmőnyfy úr, ha 
lentin' város érdekeiről van szó, azokat mellőzni szó 
réti. Jelen esetben is az áll, midőn lotsoncz városának 
ez ügyben a kiküldött árlejtő bizottsága egészen cor- 
recl ■ az árverési feltételek megtartása mellett eljárt, 
___■ Rcményfy József úr mégis visszaélést lát a do 
jogban. — Előadja továbbá, hogy 1L J. úr érdekelve 
van ez ügyben, mivel Manóssy Alajos vállalkozó 11. J. 
úr kötvényeit tette le óvadékul. És minthogy az óva­
dékot nem a vállalkozó vette fel, hanem 1L J. úr egy 
másik- megbízottja, a ezáltal R. J. az illető vállalkozó 
iránti bizalmatlanságát Unusitá, hogyan akarhatja azt, 
hogy oly egyénben, akiben ő nem bízott meg, — az 
árlejtő bizottság megbízzon ? Egyébiránt — úgy mond 
— az árlejtő bizottság teljesen a feltételek szerint 
járt el, a feltételek pedig megengedték, hogy a bizott­
ság a vállalkozók között szabadon válaszhasson. — 
Mancsok Fcrencz vállalkozónak megválasztása pedig 
minden tekintetben előnyös volt. Mert eltekintve attól, 
hogy M. F. a városnak igen sok szolgálatot tett, — 
csupán ö ismertetett cl olyannak, aki a kaszárnyát 
legrövidebb idő alatt elkészít beli már pedig ez a vá­
ron érdeke, mivel a városnak a kassai parancsnokság- 
gal oly szerződése van, mely a kaszárnya elkészítésé­
nek határidejét igen rövid időre tette ki. Tekintve 
továbbá, hogy M. F. készítette cl a terveket s ezért 
800 frtot megérdemelt nemcsak, do ennyit joggal fel 
is számított volna, — azon 2 száztól!, mellyel Manóssy 
olcsóbban vállalkozott, — a tervezet készitésék költ­
ségei álul emésztelik fel. S így Maricsck között kiben 

.■ nemcsak több garantiát látott a bizottság, de aki épen 
oly feltételek mellett vállalkozott, mint a panaszló vál­
lalkozó és Manóssy Alajos között igen könnyű volt a 
választás Ezen indokokból a javaslatot elfogadom.

Reményfy József Ismételt felszólalásom szemé­
lyes megtámadutásom indokolja.

Pokorny barátom érdekeltséggel gyanúsít, mivel 
úgymond az óvadéki papírokat egy hozzám közel álló 
egyén hordozgatU az árlejtés alkalmából Manóssy után, 
ezen gyanú* elhárítása indokából ■ kénytolcnittctem ki­
jelenteni, 'rbiszerint-én tőle hűiken először azt, hogy 
bárki Manóssy uszály hordozójává szegődött, azonban 
habár ez álul érdekeltségem nem indokolható, engedje 
azt kétségbe vonhatnom.

Azon épületes ellenvetésére, hogy ha én az óva­
dékul letenni kivánt papírokat Manóssyr* bízni nem 
mertem, miként erőszakolhatom annak megbízhatósá­
gát a város képviselő testületére, szolgáljon válaszul, 
miszerint eltekintve, hogy kiindulási bypotbesise téves 

alapon nyugszik, az óvadék letételének természetéből 
folyik az, mikép azt a vállalatnak elnyerésére! többé 
visszaUrlani, még kovéabbe lehet őrizni. Ekkép tehát 
annak, aki papírjait óvadék felhasználása tokiulctéból 
a vállalkozónak át engedi, kell begy abban megbíz 
zék és ezen bizalmából kifolyólag méltán megütköz 
bot, ha az ily megbízhatónak hitt egyénnek az óvadék 
letétele után megbízhatósága a biztosított állal két­
ségbe vonatik.

Ha én Loscucz városa ellen állandó ellenzéket 
képeznék, az által egyedül azon tény tanusitatuék, 
hogy a mi gondolkozásunk egy kalap alá nem szorít­
ható, azonban hogy c vádja som felel meg a valóság 
uak, Unusitja azon ténykörülmény, hogy legközelebb 
uSzigyárló ügyben meggyőződésem ciuúnitásáral ma­
gam önkényt hallgatásra kárhoztattam •

Érdekeltségi vádja tehát minden helyér alapot 
nélkülöz, mig ellenben a törvény rendeletével ellen­
tétben AH, hogy Pokorny barátom pmint városi kép 
viselő" saját ügyében bíráskodni kiván.

Hogy az állami vállalatoknál is ily feltételekkel 
korlátolt árlejtések szokásosak, szerintem a tények 
állásán mit sem változtat, nem egyedül azon oknál 
fogva, mivel szigorú árlejtés! feltételek és kellő óva­
dék biztosítása mellett a szédelgésnek kellő gát vete­
tik , mig az előnyösitések álul az egycdáruság előse 
géltetik és az árlejtő testület tagjai a gyanúsításnak 
tétetne* ki, ekkép az ily orvosság nem segít a bajon, 
sőt rosszabb a gyógyitni kivánt kórnál, hason fokú, 
mivel részemről ily precedenseket a megyében meg­
honosítani nem kívánok.

Pokorny úr a képviselő testület eljárásának iga- 
zolisául azt hozz* fel, hogy a katonai laktanyának 
felépítése záros batáridőhöz lévén kötve, egyedül és 
kizárólag Maricsck lehetett képes azt a kijelelt határ­
ideig elkészítői, engedje meg, hogy ezen indokokat 
mentségül cl ne fogadjam, hiszen ha ezen kiindulási 
pont vezérelte a városi képviselő-testületét, akkor va­
lóban felesleges veit az ország minden tájékáról a 
versenyzőket Lrsonczra csőditeni és azok zsebéből 
pénzüket kivarázsolni.

Ugyan ily horderejű azon indoka is, hogy Ma­
ricsck vállalau a legolcsóbb, miután az álul készít­
tetettek a tervek és egysegiárak, a melyeknek díja­
zása 2 száztóli leengedéssel egyenértékű. Ezen érvre 
bátran alkalmazható, hogy „ignotos fallit, notis autem 
cedit derisui", hiszen ezen baj elhárítható loondett ax 
álul, ha az árlejtési feltételekben foglalUtik az, bogy 
a vállalkozó által, a terv és cgységiárak díjazása 
fejében 800 frt, — „mely mindazonáltal szembeszökően 
túlcsigázott összege" — fizetendő és megtérítendő lészen.

Minthogy azonban Pokorny barátom engem mél 
Utlanul érdekeltség gyanújával megrohant, önigazolá­
som érdekétől ösztönztetve kénytelenittctem folderiteui, 
hogy az árlejtés! határidőben nekem Losoucz vidékén 
kiküldetésem lévén, az árlejtés óráiban szóba hozatott 
váljon ki fogja a laktanya vállalatot elnyerni? mely 
kérdésre egy szintén jolenvolt városi képviselő úrtól 
azon választ nyervén: „Maricsck" és midőn Losonczra 
visszaérkezvén a jelzett képviselő jelenlétében, az ár­
lejtési eljárás mivoltáról értesültem,' ugyanazon kép­
viselő úr azt válaszolU: „nem mondotum, bogy Ma­

ricseké lészen * vállalat, hiszen előre ki volt csinált *•, 
ezen incidens az, amiért nem tartom éu a uegejUll és 
pauaszlott eljárást tiszU munkának.

Nem i'sudúlkozom azon, mikép Pokorny barátom 
Manóssyuak javaslatba hozott megbirságolutását kc- 
véslé is, tudva lévén az, bogy fáj a békának * dér, 
azonban engedje a tek. közigazgatási bizottság azon 
kérdést iutézbctmm, váljon ha Manóssy a sajtóban a 
parlament a miuisterium, a vagy a megye hatósága 
ellen o kifejezést használta volna, találkozik c hazánk 
halárán belül oly esküdtszék, a mely ól sajtóvita gben 
vétkesnek kimondaná, — bizonnyára nem ? ha tehát 
a nyilvánosság terén a sajtó útján azt büntetlenül meg­
lehette volt, váljon mily indok igazolná túlazigzrú 
eljárásunkat az esetben, ha Mauóssyt — aki panaszá­
ban csakis az indokokat feltüntette, — bírsággal fe- 
nyitenők.

Egyébiránt is az idézeti törvény oly esetre vo­
natkozik, a midőn a felek a hatóságot, amely álul 
ügye tárgyaltatik esetleg eliutézlctik és rendre utasí­
tás foganat nélkül maradt, mely körülmény jelenben 
nem forog fen, miután Manóssy nem a képviselő tes­
tülethez intézte beadását hanem az ellen a közigaz­
gatási bizottságnál panaszt emel, az pedig hallatlan a 
megbírságolás történetében, hogy a bírságolás a már 
élőbbről tárgyalt beadvány után, utóbb kiszabassék, 
tubát akkor a midőn a panasz hozzánk benyujUtváu, 
álUluuk Urgyaltatott és annak következtében a pa­
uaszlott község képviselőtestülete m 'ghallgatUtni ren­
deltetett, azon szavak nem volUk sértők és csak most 
válnak azzá, midőn a város eljárásúnak szabályUian- 
eága, bogy ne mondjam lörvényclle.ieaségo kétségtele­
nül kiderült.

Ezen kérdéshez hozzá szóiul, még gr. Gyürky 
Ábrabám, gr. Forgácb Antal, Huszir László, Scitov- 
szky János, Beniczky Gyula, Sréter Alfréd. — A főis­
pán úr megígérte, bogy ez ügyben — már önmeg­
nyugtatására is — alapos meggyőződést fog szerezni.

Pokorny Gusztáv még egyszer felhozván az indo­
kokat szavazást kért.

Alispáni jelentés.
(áafuxtu IS-kl k»xij. elétcü.)

Tekintetem közigazgatási bizottság'. A megye szék­
ház* nagy terme menyeseiének újbóli készítése, s az 
a feletti tetőzet kijávitására, a megye közgyűlése álul 
a n. mlgú belOgyministcriumboz jóváhagyás végett fel­
terjesztett terv-, * költségvetés aczimzett minisztérium 
álul a f. évi számú intézvénnyel egész terjedelmé­
ben jóvá bxgya'ván, az építkezési árlejtés a hivaUlos 
közlönyben, s a megyei lapokban közzététutvéu, a zárt 
ajánlati pályázat e bő í> kére kilúzetett. Tekintve ré­
szint ezen építkezés fontosságát, mint az építkezés alatt * 
neUlán előfordulható nehézségeket, úgy az építkezési 
feltételek mcgálspitására, miut a pályázat keresztül­
vitelére, s az építkezés folyama alatti felügyeletre egy 
állandó épitési bizottság megalakítását szükségesnek 
találtam. Ezen épitési bizottság e hó 5 én a kitűzött 
árlejtést megtartván, a beérkezett háromzárt ajánlat 
közül, az egyiket — Scbhcb féle exég ajánlatát —

és kettős fogat a várhoz, melynek ormairól messzire 
fölismerhetni a vidékről érkezőket.

Esti 6 órakor együtt volt a társaság, a háziakkal 
mintegy hatvan egyén; derült, vidám hangulat ural­
kodott mindenütt, elősegitve a bőségtől ment üde 
nyárosti levegő álul.

A pavillon alatt s egyéb árnyas helyeken terített 
asztalokra ezüst tálezákon gazdag uzsonnát hordott fel 
a foglalkozásuk szerint különbözőleg, de mindannyi 
gálába öltözött s magyarul értő nagyszámú grófi cse­
lédség; maga a gróf és grófné ő exciáik kifogybatlan 
szives előzékenység és figyelemmel voltak minden 
vendégükhöz, s nem hiányzott semmi, csak egy dolog, 
a minek azonban szintén mindenki örült, t. i. a fcszély 
hiányának.

Mire pedig teljesen beestelcdett, szobáikba tértek 
a vendégek készülni a bálra.

Épen 10 óra volt, midőn Balog Károly b. gyarmati 
első zenekarának jól ismert hangjai megcsendültek a 
várkastély nagy elfogadó termében, melynek ritka 
szilárd Ivezetű falai és tükörsima, kemény parquetje 
oly kedvezők az acustikára, hogy a czigányprimás és 
társai bizonyára fele erővel sem voltak kénytelenek 
játszani, s mégis nagyszerű resonnancea volt játékuknak. 
De a tánezoló ifjúságra is á legjobb hatást gyakorolták 
e körülmények.

Léírni magát a bált szakavatottabb tollat igé­
nyelne a miénknél; röviden tehát csak annyit mondunk, 
hogy szakadatlan kedvvel folyt a táncz több mint 
kivilágoe kivirradtig, mert már a nap is javában fölkelt, 
midőn abbahagytuk.

Elegancia, ízlés és fesztelenség volUk a bál fő­
vonásai, a szüuóra alatt, éjutáni 2 órakor remek 

vacsorával, s minden tánczközbcn gazdag hűsítő fel­
szolgálattal, kredenczczcl.

A táncz rendezője ifj. Mailátb György ur volt és 
sokat kellene mondanunk, hogy kellőkép méltassak 
fáradhallanságát és ügyességét; különösen a füzértáncz 
oly meglepő figurákkal volt rendezve, melyek beváltak 
volna az athlclikai klub báljába is; Kékkő várában 
pedig, — hol a hősiesiég és lovagi* ság szelleme elévül- 
hellénül megmaradt, nem csak a néma köveken, de u 
suttogó szellők, a levegőben is, — nagyon is helyén 
voltak.

A tánezban résztvettek a fóuncbb már említett 
urhölgyek és urak nagyrészén kivöl az ünnepelt Ilona 
grófnő mellett kisebbik nővére, a még csak serdülő 
(X^tild comtcsse és öcacsei a kis grófok; továbbá Ilálbig 
kapitányné, a háziasszony nővére; mis* Sarak Elisabcth 
Stevenson és mdlle Anna Bcauvalc; sőt gyermekeik 
és a vendégek örömére a grófnő és a gróf ur is több­
ször tánczolUk.

Női olvasóink kedvéért a tüdőitekből fölemlíthet­
jük, hogy u háziasszony fekete bársony ruhát viselt 
cameliákkal díszítve; gróf Bcrcbtold Lászlóné zöld 
faille, fekete csipke és xöld bársony nyal dlszitvc; 
Madách Károlyné Bordeaux és créme faille; Szentiványi 
Ferenczné fekete selyem; báró Pongrác* Sarolta fekete 
faille bimzett virágcsokrokkal; Ilülbig Matbild lila faille 
és atlas, hrüszeli csipkékkel; gróf Berehtold Artburnó 
fehér crépelisse rózsaszín selyemmel gazdagon dlszitvc; 
gróf Forgách Ilona fehér tárlatán ruha fehér atlaszszal 
és gyöngy virtgftlzérekkel gyönyörűen ékítve; nővére 
Clotild comtessc, ki még nincs bemutatva, egész egy 
szerű fehér crepelisse ruhában piros szalagcsokrokkal; 
Szentiványi Janka balavány rózsaszínű illusion hya- 
cintokkal; Huszár Gabriella fehér selyem gázé, bajában 
fehér rózsákkal; Madách Margit rózsaszín tárlatán 

atlasz és vegyes szinti rózsák; a Bercbtold comtcssek 
balavány rózsaszín tárlatán ibolya és balavány rózsa­
színű rózsákkal; báró Bosner Lóra fehér crepelisse 
piros bogyókkal; Fölkel Mariska rózsaszín tárlatán 
atlasz Bordeaux Bársony és rózsaftlzérekkel; Puczolay 
Kata fehér Urlatán borostyánlevél girlandokkal.

Reggeli 6 óra után, midőn a bálnak vége volt, 
ismét szobáinkba vonultunk vissza átöltözködni. Majd 
feisiottünk a terraszukra a még feljebb — a fellegvárba, 
hol még a legprózaibb ember is költői ábrándokba 
merülhetett cl: hallgatva a vár legmagasabb pontjára 
elhelyezett aeolbárfa mélabús hangjait.

Tekintetűnk pedig nem kerülte ki azon öreg 
szalmafedeles apró házakat sem, melyek a vár aljában 
nagy számmal vaunak, s melyek szegény lakóinak 
(az illetőktől maguktól értettük meg) a grófi ház 
valódi védangyala.

Alig múlt el 7 óra, midőn ismét összehívták az 
egész éjen át mulatott és még sem fáradt társaságot — 
reggelizni; szerencsétlenségemre nem lévén gourmand, 
nem írom le a gazdag reggelit sem, de cl nem hall­
gathatom azt a nagyon kedvemre való és sokakat 
meglepő dolgot fólcmlitoní, hogy mire a reggeliző* 
végett bevonultunk az étterembe ar clfogadótermen 
keresztül, itt, hol alig egy kis órája még nagyban folyt 
a táncz, már minden a régi rendben, aszútok, billiárú, 
zongora, zsöllyeszékek stb. helyükön voltak, mintha 
mi sem történt volna.

Ily minden tekintetben sikerűit és pompás mulatság 
uláu nehéz volt a búcsú; — a fogatok azonban pa- . 
ranesnnkra kérlelbotlenhl előállottak, s a vendégek j 
tiszta jókivánattal a világba lépett ifjú grófnő és az 
eRé.sz grófi család iránt egymásután hagyták el Kékkő 
várát, moh uck ormáról még messzire láttuk integetni 
a sötétkék és sárga szinu főivont családi lobogót.

I-ogycn c szép és derült ünnepély kezdete egy 
reményteljes és még szebb jövőnek '.

Reményi Károly.



NÓGRÁDI LAPOK.
mint hogy a* csakis * vaiUrtányokra szorítkozott — 
tckiutolbe uotu vehetvén, Mauóssy Alajos helybeli épí­
tész ajánlatát — 5 “o’fclül fizetés mellett igy tehát: 

‘ 16117 frt 20 krra legjuláuyoasabbnak kijelentvén, el­
fogadta. Karlik Jáor* szinte helybeli építész ajánlatában 
t> Tjto U(0 felül fizetést követelvén.

Ezen 6 ° o felül fizetést az építési bizottság annál 
inkább vélte elfogadhatónak, minthogy egy újabb ár­
lejtés kitűzése kedvezóbb eredményt nem biztosítván, az 
idő előbaladta pedig az építkezés mielőbbi megkezdés 
sét javulja, de tekintetbe véve főleg a Scblich-félc ezég 
állal a vastartányokra beadott ajánlatot, melyszerint 
az, kizárólag a vas szerkezetnél a kOltsógvelésilcg elő­
irányzott árnál 13 ©o felül fizetést követelt; s Így fi­
gyelembe véve egy ezzel foglalkozó gyárnak ily nagy 
mérni ár emeléssel tett ajánlatát, az építési bizottság, 
az építkezés többi részivel kétségtelen tetemes ár en­
gedésről győződött meg.

Az üresedésben lévő rétsági gyógyszerészi állomás 
betöltése iránti pályázati hirdetmény közzétételénél el­
követett mulasztás végett Gyura Gyula alispáni híva- 
talboli kiadó ellen, a közigazgatási bizottságnak múlt 
július. bó 7 én 938. számú határozata által fegyelmi 
vizsgálat rendeltetvén, annak eszközlésére, s ezen eljá­
rásról szóló jelentés tételre utasitattam, minek folytán 
folytán van szerencsém joleuteni, hogy a nevezet kiadó 
ellen megrendelt vizsgálatot eszközölvén, őt hivatalától 
felfüggesztettem, s a vizsgálati iratokat 1876. évi VII. 
törv. ez 5. f-a értelmében indítványozás végett a tiszti 
ügyészséghez álul tettem, nevezett kiadó a vizsgálat 
befejezte után azonban hivataláról lemondván, a köz­
igazgatási bizottság határozatától függ ezen ügyet a 
fegyelmi választmányhoz állaltenni, vagy azt végleg 
beszüntetni.

A közigazgatás terén, a folyó ügyek rendes me­
netén kivül kötelesség szerüleg mcgemlitendőnek Ur- 
tóm, hogy a mnlt bó ntolsó napjaiban a nógrádi, lo- 
sonczi, és füleki járások összes szolgabirói hivatalait, 
kivéve a füleki járásnak salgótarjáni szolgabirói biva- 
Ulát, melyet Főispán úr ő méltósága szcmélycsscn 
eszközölvén a legbebatóbban átvizsgálván, a szabály­
rendeletekben előirt iktató, napló, pósta, nyilvántartási 
könyveket mindenütt kielégitőleg vezettetteknek lenni 
találtam, a netalán előforduló kisebb mulasztások 
pótlására, s az előforduló eltérésekre nézve kellő út­
mutatásokat adván. A még elmaradott bárom járás 
szolgabirói hivatalait, a legközelebbi napokban tevém 
vizsgálatom tárgyává.

A személy és vagyon biztonság, a közigazgatási 
bizottságnak m. évi 1010 szám alatti határozata foly­
tán a járási szolgabiráktól beérkezett hivatalos jelen­
tések szerint a legközelebb lefolyt búban is kielégítő­
nek mondható, mennyiben az egész megye területén 
kiesebb mérvű lopások kivételével nagyobb mérvű 
bűntény alig fordult elő.

Madách károly,
alispán.

Levelezés.
Losoncz, 1879. augusztus 10.

Tekintetes Szerkesztő ur!
Becses lapjának f. évi 30 ik számában Dortsák 

Gyula aláírásával egy Losonczról keltezett levél jelent 
meg, a mely per longnm et latum személyemmel fog­
lalkozik. Engedje meg *. szerkesztő nr, hogy röviden 
én is megtehessem viszonválaszomat, a mely ez ügyben 
az én részemről végső is lesz.

Szokása némely embernek az erkölcs és társada­
lom bird&szerepét játszani, s ha ezt másutt nem teheti, 
ott vau a hírlap, a mely elég türelmes az illető egyén 
badar clmcszűleményeinek befogadására Akadhat aztán 
az olvasó közönség között olyan is, * ki a világgá 
kürtőit dolgokat mind készpénznek veszi, ön ra, D. nr, 
a losonczi tanitóképezdo fölött Ítéletet mondott s azt 
kisebbíteni igyekezett. Én, mint a szóban levő intézet 
egyik szerény napszámosa, semmi más sugallatból, 
mint csupán az intézet érdekéből vczetlelvo, feleltem 
u hamis adatokból kiinduló, subjectiv irányú czikkre; 
azt gondolUm Sbakespearc-vcl, hogy „good reasons 
mnst, of force, give piacé to better.- Feleletemben 
személyeskedést lát D. ur, s evvel akarja elültetni a 
dolgot. Czáfolatában baszUtan keresem azt, a minek 
ott kellett volna lennie: ba nem helyes nton halad az 
intézet, miben és hol történt mulasztás? Unöknek Ulán 
ott a „Losonczi Hiradó- lepedőjén mi. dönt szabad Írni, 
de irkaürkájokat mcgczáfolni ncbántsdvirág? A ki 
például az Ön czikkeit olvassa, azt képzelheti, hogy 
mily nagy baj lehet ott a képeidében, különösen mikor 
még holmi állítólagos felsőbb rendeletre, tanfelügyelőre 
stb. is történik hivatkozás! Én, uram, dicsekedni nem 
szoktam, de ez utUl cl nem hallgathatom, hogy emlí­
tést ne tegyek kőt hírlapi csikkről, a melyeknek egyike 
a „Hon- julius 14 iki számában jelent meg egy fő­
rangú ministeri hivatalnoktól, s a másik pedig az 
„Ellenőr- jplius 20-ki esti lapjában. Teisék D. nrnak 
elolvadni ezt a két nyilatkozatot (másokat most nem 
említek) s ott látni fogja, hogy mennyivel más szem 
üvegen néznek azok, a kik nem a fcllovalt pajtáskodás 
ocnláréját használják l — ön, uram, azt mondja, hogy 
mi semmi más elvből nem indulunk ki a póttanfolyam 
tanításában, mint pénzérdekből; tehát hátra a hazafias 

kodás agaraival! Önnek mi gépek vagyunk és semmi 
más! Éu, megvallva az igazat, ezen állításban köteke- 
désuél egyebet uom látok; lehet a kákán Is csomót 
keresni. Legyen meg D. urnák a maga mestersége! 
En nem tartom szükségesnek, hogy arról tartsak D. 
urnák elmélkedést, hogy hazafias indúlat vezérelt-e 
bennünket első sorban akkor, midőn a magyar pót tan­
folyami tanítást az ig. tanács felszólítására elvállaltuk,

nem? Annyit azonban szerelnék tudni Ü. úrtól 
is, hogy mi indította őt arra, hogy épen a tanítóké- 
pózáét vegye elmélkedései tárgyául, azt a tauitókénez- 
dét, a mely hivatásának a törvény „bolt betűin* felül 
mindig megfelelt! Hisz talán volna „más* iskola előtt 
még több seperni való is.

A mit saját személyemre és összeköttetéseimre 
vonatkozólag ír s a uegédet elmóuezség czikornyáival 
ékesen a L olvasó közönség elé tár, kevés mondani 
valóm van. Legyen meggyőződve L). úr hogy éu, czá- 
folatom Írásánál is az intézet érdekén kivül semmiféle 
más (pl. személyes) érdek által nem voltam vezetve. 
Mint tanárnak első kötelességem u hivatal és nem — 
mint ön gondolja — személyes vsgy családi érdekek 
fixirozása. Meg lehet továbbá arról is győződve, hogy 
elménczkcdisei legnagyobb kárukat vallják saját Ízet­
len voltukban. Különben arra nézve, hogy én továbbra 
önnel ebben vagy más dologban érvelésekbe bocsát­
kozzam, semmi hajlandóságot uem érzek magamban 
s elvárom öntől is azt, hogy máskor óvatosabb lesz 
intézeteket és személyeket megiámadui.

Zajzon Dénes,
* áll. tkp. r. tanár.

Nagy-Oroszi aug. 20-án.
A m. ministerium — mint tudjuk — statistikai 

adatok gyűjtése végett évenkint be szokta kívánni a 
termések eredményének kimutatását, hogy azokból tu­
domást merítve, a netalán mutatkozó szükséglet pót­
lása iránt előlegesen intézkedhessek; 'mindenesetre a 
gabna termések kivitelét szükség esetében gátolja.

Igaz, hogy minden termény még nincs betakarítva, 
de azért biztosan elmondhatjuk: miszerint az 1879. év 
minden tekintetben szomorú emléket hagy maga után, 
mert a számos záporeső okozta vizáradásokon kívül, 
gyümölcs csak ritka helyen sikerült, még egyéb ter­
mény — a szőlő kivételével — általánosan rosznak 
mondható. Ezen általány csapásokhoz járult még a 
jégkár és számos tüzeset is. Ily szomorú körülmények 
között a községi elöljárók, de különösen a szegény 
jegyzőknek gyűlik meg a baja, midőn az adófelügye­
lőség által hivatásuk, s köteleségük szerint, az adók 
szigorú behajtására szőri tatnak, a nép azonban fizetni 
képes nem lévén, kénytelen a törvény által elrendelt 
zálogolást foganatosítani; de most már az a kérdés: 
mit zálogoljon ? házi bútorbeli ingóság már kevés ház­
nál foglalható, beverő marha csak a jobb módúaknái 
található, kik még rendesen fizetik az adót — buzabeli 
termés bár csak annyi volna, a mi az elvetést, és a 
törvény által engedett mennyiséget fedezné a hol sző­
lő van, ott a függő termést legkönnyebb lefoglalni, de 
aztán kiveszi meg? midőn a múlt évben lefoglal lakra 
mai napig sem került vevő, még féláron som kellett 
senkinek. Kivételes esetekben meg engedi a törv. hogy 
annak módja szerint ingatlant is lehet lefoglalni de en­
nek eladása illetőleg elprédálása is nagy nehézségek* 
kel jár; szóval: szerencsés ember, a ki az efféle kelle­
metlen funkeziókbau részt venni nem kénytelen. Kü­
lönösen nagyon kényes dolog a jegyzőre nézve, ki a 
törvény értelmében szorittatik azok irányában szigorral 
eljárni: kik őt megválasztották, fizetik, és úgy szólván 
velők egy födél alatt lakik! Ezt méltán mondhatjuk 
mostoha törvénynek, és reményijük, hogy az igy sokáig 
nem maradhat; és ha maradnia kell, akkor tegyék a 
jegyzőt annyiban függetlenné a néptől, hogy helyének 
betöltése kinevezés által történjék és fizetését úgy mint 
más tisztviselő a megye útján kapja. Ez esetben ér­
demesebb egyének is fognak a jegyzéséire vállalkozni.

Árvay József.

Szirák, 1879. évi aug. 21-én.
Amit a fáma a jó losoncziakról szól, bizonyosan 

„só- féle czikkezők agyában ezülemlett meg, kicsinyel­
vén mind azt, ami nem tölök de másoktól jő.

Ugyanis a.»Losonczi Híradó- legutóbbi számában 
„só- aláírással megjelent csikk,’„néhány reflexió1* czimű 
s a „Nógrádi Lapok‘-bstrineg jelent csikkemre felelve 
szintén ily állást foglal éle jellemzése lenne: Erazmus, 
Kant —--------só.

Légyen meg a ezikkezö akarata, én czikkére 
reflektálni nem fogok, kijelentvén azt, hogy a túlsózott 
ételt abba szokta hagyni az ember. Egyedül azt jegy­
zem meg, hogy a „néhány reflexió** czimű csikkemet 
egyedül magainénak vallom, abban a háromfejű sár­
kány két fejének semmi része nincsen, magamért min­
dig helyt állok. I^chet, hogy a só után még paprika 
is fog következni.

Wladár Miksa,
sziráki ev. lelkész.

Hírek.
Slmor János herczeg prímás ő exeelleneiája 

f. bó 22-én Dejtáron volt a primatialis gazdaságot meg­
tekintendő. Mint halljuk B.-Gyarmatra is szándékozott 
jönni, de inuognito; minthogy azonban rósz nyelvek 

után azt hallotta, hogy itt fogadtatására fényes előké­
születek történnek, tervét msgvállozutla s már más­
nap Esztergomba uŰzött vissza. 1U mutatása alatt 
meglálogatu göröncai pusztáját is, hol épen csépeltek. 
A goromba cséplő gazda, midőn a prímás a rósz ter­
mést bozU elő, azt válaszolta a prímásnak, hogy ő 
ti. i. a gazda) uem atya Isten, s így nem tehet arról, 

ogy a termés oly silány.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán 

úr ó méltósága f. hó 21 én ismét B.-Gyarmatra Jött. 
Ludáuyban volt, hogy a családi levéltárat rendezze ée 
vegye át. f. hó 22 én távozott Budapestre.— Ma f. bó 
24 én Br. Majlhéuyi László Hont és Nyitramagye főis­
pánja meglátogatta Frideczky Lajos törvényszéki elnök 
urat, kivel d. u. Madách Károly alispán úrhoz ria­
dóinak ki.

A zsélyl fürdőre örvondeteaebb napok várnak. 
Mint ugyanis megbízható forrásból értesülünk: a esni- 
orális leiihaUlmazott gr. Zichy Nándor úr neje szül. 
Zichy Lívia grófnő ő méltósága, kin fürdő jeles 
gyógyhatásút saját UpasxUlásából ismeri, kijeíáaté, 
hogy az építkezéseket a fürdőben még az in folytán 
megkezdik; az ügyet a grófnő egészen magáévá tette I 
Részleteket még nem közölhetünk, de mint megértet­
tük: ki fog hatni az építkezés nemcsak a fürdő szobák 
a kutak és vendégszobákra: de új ebédlőn kivül lesz 
egy kényelmes társalgót erem is! Hogy az ily felka­
rolásnak nemcsak a szenvedő emberiség fogja áldásos 
hatását érezni, de ilykép a fürdő általában az üdülni 
és szói akozni kívánó városiak számára is manhalyúl 
szolgálnod, az magától értetik; martba mostani árva 
állapotában is keresve keresik Zeélyt, melynek annyi 
— minden más fürdőt eredménytelenül használt beteg 
köszönheti már testi épsége helyreállítását, mennyivel 
inkább sokszorozódni fog majd a hatás és a közönség 
ragaszkodása, ha a fürdő jó karba helyeztetik. A ke­
gyes grófnő méltó utódja boldog emlékezető Zichy 
Miklós grófnak, ki mintegy 60 évvel ezalőu, látva a 
szenvedő emberiség ragaszkodását e forrásokhoz, első 
volt Zsély felkarolásában, s ha hozzá tesszük, hogy 
a grófnő Zichy Jenő grófnak, ez országos érdemeket 
szerzett derék mágnásunknak nőtaetvére, akkor agy 
hiszem érthetjük a kiváló érdeklődést a grófnő rémé- 
röl minden szép,jó és hasznos iránt; ée biztos zálogát 
bírjuk annak is, hogy a kimondott szó megvalósul, az 
ige testté lesz!

Adakozás. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr a 
-a S.-Tarjánban építendő evangelicus templom javára 
100 frtot adományozott.

Jubilelutn. Ritka ünnepélye leennd a körünkben 
működő színtársulatnak kedden f. hó 26-án. U. L ked­
velt igazgatónk Völgyi György 3 0 éves aziniműkö- 
dérénok jubileumát tartandják meg jutalomjátékán. 
Színre kerül „A csikós- énekes népszínmű. Völgyi 
György bosszú színészi pályájából a legtöbb időt vá­
rosunkban tölté, mindanviazor általános közbecsülést 
és szeretetet nyerve feddbetlen beeső Istensége és ügy­
buzgalmával, és úgy méltán megérdemli, hogy közön­
ségünk tömeges megjelenése által emlékezeteséé tegye 
előtte e reá nézve fontos napot. Melegen ajánljak őt 
közönségünk figyelmébe. (m.)

IQ. Pettyko Imre a szép reményekre jogoeité 
fiatal hegedűművész, e bó folyamán Bcsztercze bányán 
és Szliácson hangversenyeiéit. Mint értesülünk sep- 
tember bó 7-ke táján Losoncion is szándékozik agy 
hangversenyt rendezni, melyen egy fiatal (szintén he­
gedű) művész barátja is közremúködend. Losonca és 
vidéke közönségének figyelmét felhívjuk a törekvő 
fiatal művész pártolására.

„Sic traneit glória mundll Az egykor mint 
kitűnő lóvezénylő ismert és Hontmegyében úgy a tár­
sadalmi mint a megyei életben előkdő szerepet vitt 
néhai Blaskovics Pál tulajdonához tartozott és halála 
után annak özvegye álul egy szerencsétlen órában 
idősb Farkas István budapesti gépésznek hiúiban ela­
dott s az utóbbi álul fiám ifjabb Farkas Istvánra át­
ruházott lukanyényei, bátorfaíusi, és felső-pribeli bir- 
tokokatpmolyok térnagysága mintegy 1460 holdat tesz, 
e napokban Urtott végrehajUsi árverésen Berczoller 
Vilmos balasa-gyarmati ismert pénztőzsér vette mag 
összesen 95,600 frtnyi vételárért.

A protestáns bányakerület gyűlése szepi. bó 
7. 8. és 9-kén, az egyetemes gyűlés pedig 11-én fog 
merUrtatni Bad&DMten.

* A b.-gyarmatl község! polgári iskolánál a jövő 
1879—80 ki Unévre szóló beiratások f. bó 28., 28. és 
30-ikán történnek, mely napokon a felvételi pót- és 
Íivitó vizsgálatok is fognak megtartatni. Az előadások 

ezdete szeptember hó 1-én, mely idő után a tanulók 
csakis felsőbb hatóság engedélye mellett fognak föl­
vétetni. Az első osztályba esak 9 évet betöltött oly 
Unnlók vétetnek föl, kik az elemi iskola negyedik 
osztályát sikeresen bevégezték, vagy ennek tárgyaiból 
sikeres fölvételi vizsgát tesznek. A tanulók twiratása 
csakis azok szülei vagy gyámjainak esetleg megbízott­
jainak jelenlétében fog eszközöltetni.'Az igazgató.

Halálozás. Maróthy Dánielné szül. Baner La- 
dovika folyó bó 17-én temettetett el Nagy-Libereséa 
Béke poraim!

Rövidhírek. A kovácsi Ipoly hidak felépítésére 
f. hó 22 én UrUtván meg az árlejtés, azt 19685 frt 
81 krért az „Eichenvald és Vinter* Ipolysági ezég 
vállalu el — ax5 pályázó közül. Megemlítendő, begy 
az engedélyezett összeg 23463 frt 43 kr. volt, s igy 
a nevezett vállalkozó ezég 16*1 száztól!t engedett. 
A Losoncz-fUlek-Urjáni út 1 ső számú hid kjjavitását 
Kréták Ferenci vállalu el 429 frt 84 krért. — Sas­
iéi Kálmán maskovai lelkész megtébolyodott. — 
Mint tndósiUnak, A.-Toldon t. bó 17-én a villám egy 
asszonyt és két Uhenet ütött agyon. — A b.-gyar- 
m a t i ev. egyház felügyelőjéül Némethy Kálmán ár 
válaazUtolt meg újból egyhangúlag. A b. gyarmati 
dalárda álul tervezett hangverseny okt 2 án Urtatik 
mag. Habért ée Aggbáxi művész urak már beküldtók



N ÓGRÁDI LAPOK.
i próífamniot, mely valóban íöt műéivel ígér. — 
Apotgári -lekolaskék B^Gyanuatou a msnoyi 
u4gt*& nuÚM tani rí MllotaJÜr* Tahié* Edét, Jtuluu 
k'srssexet é» líolsAr Albertit, * nyelv él történet 

■sukkra: Stnlgcr Fkrcaczd, IJocSán Janóét ét Varga 
Üttűt, véetti aatfédUniri álloniiiu Jaoluu Ferenciét 
Mohukr Albertét, Fel Inért és Frankot jelölte ki.

' ÁRLEJTÉSI UIHOETMÉNY.
A b gyarmati kir. Ugyémígi börtönnél »i dit&lt 

tabók és vltvgiUU foglyok I88(». éri élelmeiéM bli- 
tositása Urgyiban, a n. gyarmati kir. Ugyéauég híva- 
tálon helyiségében folyó óv ai-ptcmberhó 3 ín délelőtt 

' ’k t.r'- ■“

10 órakor tárt Írásbeli ajánlatokkal egybekötött ár 
lejtés fog tartatni, miről a vállalkoiul óhajtók atul 
értesittetnek, hogy as átlagot rablétsUm 200-260 
egyén kört változik, és hogy a leteendő bánatpénz 
600 frt osztr. ért. Az árlejtés alapját képező vállalati 
feltételek a kir. Ogyéauég hivatalos helyiségében na­
ponta megtekinthetők, az 500 frt osztr. ért. bánatpénz­
zel ellátott zárt Írásbeli ajánlatok csak az árlejtésre 
kitűzött óráig szinte B.-Gyarmaton a kir. Ügyészség 
hivatalos helyiségében fogadtatnak el.

B. Gyarmaton 1879. augusztus 2-án.

Dr. Melicber Ferencz, 
kir. tgyész.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1879. évi augusztus 18 án.

H • T ■ . t . r w * « « »l 
Tisi'.abitia 10 frt 20 kr. — 10frt 80kr. 
Rozs . , 7 frt 40 kr. — 7 frt 50 kr.
Árpa . . 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.
Zab . . fi frt 20 kr. — C frt 60 kr.
Kukorioza 7 frt 30 kr. — 0 frt — kr.

itfjftu. trtskas lássa.

I uarksssU 
HORVÁTH Danó.

 Haszonbér.
" , Gr. Gytlrky Abrahám kistereiméi ura- 
dkl mához tartozó alábbi jiuszták Í88U. évi 
január 1-túl’ÜAvré haszonbérbe adatnak u. m: 

. ,Uovcsmcgyúben Puszta-Jván, 251) hold 
szántóföld és rét, 400 hold erdei legelő tnak- 
költatÁKsal, gazdasági ép (11 etek kel.

R-.-- 2. Hévcsmegyébon Puszta-Kiabálón y (vas­
útállomás) 400 hold szántóföld és COO hold 
erdei legelő makkoltatóasal, gazdasági épü­
letekkel.

/ 3. NAgrádmégyóben inútranováki birtok 
600 hold szántóföld, 900 hold erdei legelő 
makkoltalással, gazdasági épületekkel.

' A' feltételek 'megtudhatók Budapest su­
gárút 125. a tulajdonosnál és Kiatcronnén u 
jószág! ga igatóságnál.

A B.-Gyarmaton székelő „Takarék és hi­
telintézet réezvénytársulat" részéről ezennel 
közhírré tétetik, hogy az igazgatóság f. évi 
augusztus 1-én hozott határozatához képest:

1- azör. Váltóleszámítolásoknál (váltóköl­
esönöknél) a hitelkeresóktól szedett kamatok 
1 % -tólival leszállitatnak, — s viszont:

2- szor. Pénzelhelyezőknek, a rendes fel­
mondás melletti pénzbetétek u án 6 °,o -tólival 
magasabb kamatok nem fognak fizettetni.

Ezen határozatok f 1879. évi september 
1-től kezdődöjeg lépnek életbe s mindazoknak, 
kiknek 6 °o -túlinál netán magasb kamatozású 
betéteik vannak az intézetnél, szabadságukban 
áll a szabályszerű felmondást alkalmazásba 
venni.

B.-Gyarmaton, 1879. augusztus 7-én

Az igazgatóság.

Hirdetményi
A marézali közbirtokosság italmérési jo­

gát és mészárszékét jövő 1880-ik január 1-tbl 
siámitva. hárotn évre haszonbére határozván 
adatni, az e végett f. évi szeptember 7-én 
d. e. 11 órakor Murczalban a helyszínén 
megtartandó árverésre a versenyezni szándé­
kozók azzal hivatnak meg, hogy az előre le­
fizetendő óvadék 55 írtban állapitatott meg, 
a a feltételekről alulirtnál bővebb tudomást 
szerezhetnek.

Kelt Sőjbon, 1879. évi augusztus 10-én.

Kacskovics Lajos,
I4»llrt. ftlojyclű

Egy 12 éves fiú 
tanulónak kerestetik 

Vilii Mihály 

b.-gyarmati pékmesterhez, 
kinél a feltételek megtud­

hatók

Omazta T.
fűszer- kereskedésében 

B.-Gyarmaton, 

egy, jő iskolai bizonyítvá­

nyokkal ellátott fiú tanuló­

nak azonnal felvétetik.

Haszonbérbeadás.
Nógrádm egyébé kebele­

zett Kisecset községé­
ben, 400 holdas birtok 
épületekkel együtt haszon­
bérbe azonnal kiadható, a 
feltételek iránt teljes érte­
sítést ád alulírott

Farkas Ferencz,
ügyvéd B.-Gyarmaton.

j 1) az ojiIcrtőzÓBiiek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az injcerlólceny gyeiig’e- 
l náíget, az ondólolyáwt, különösen a jKI>SÉGET elgyengült férfi erőt;
■ 2) iíújffycH<5roiyAMoiíu,t meg oly idülteket is), a Bcnuöráici öojatóroj fekélyeit és ffiásoireBií bujákért minden alakjaiban és elcwfittaitói 
’• 8) hs’íirycHÍÍHSfiííkiilÓHelcct,
í 4) fifiSS és idült nyákfolyáSOkat, nőknél az Ugynovezett íehérfolyánt és az onnan eredő mn.g-tAln.iuatfifirot,
i 5) JÖŐ RK IÜ T E H E K E 'X\ (még oly idülteket is)

6) a. húgyhólyag* l>otej<HÓg'eit óh vízcIóhí ueliótEHÓflfeket.
1 Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.
’ Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcsa 1. ax. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Bottonbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn, 

pgy* Díjjal ellátott levelekre aiounul válási ndntik és n gyógysierek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879..

H I R D E T É S E K .

Dr. HANDLER MÓR,


